

LL.B. SEMESTER - 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2024 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)
Family Law -1 (Hindu Law) (Core-2024)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન.૧ હિંદુ કાયદાના સ્ત્રોત તરીકે રૂઢીનું મહત્વ સમજાવો, અને રૂઢીના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૧ હિંદુની વ્યાખ્યા આપો અને હિંદુ શાખાઓની ઉત્પત્તિ અને વિકાસ વિશે સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૨ હિંદુ લગ્ન અધિનિયમ, ૧૯૫૫ હેઠળ માન્ય લગ્નની જોગવાઈઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૨ હિંદુ લગ્ન અધિનિયમ, ૧૯૫૫ માં પતિ અને પત્ની માટે ઉપલબ્ધ છૂટાછેડાના આધારની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૩ વસિયત વિશે સમજાવો, હિંદુ ઉત્તરાધિકાર અધિનિયમ અનુસાર વસિયતના વિવિધ સ્વરૂપોની ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૩ ફેમિલી કોર્ટ વિષે વિગતવાર સમજાવો અને તેની સત્તાઓ અને કાર્યોની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૪ સંયુક્ત કુટુંબનો કર્તા કોણ છે? તેની સ્થિતિ, સત્તાઓ, વિશેષાધિકારો અને જવાબદારીઓ વિશે ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૪ હિંદુ કાયદા હેઠળ દત્તક વિધાનની આવશ્યક શરતો સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૫ ટુંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૨૦)
- 1) દામ દુપટ્ટનો નિયમ
 - 2) સ્ત્રીધન
 - 3) વિભાજન
 - 4) સતી પ્રથા

ENGLISH VERSION

- Que.1 Explain the importance of custom as a source of Hindu Law, and discuss the essential elements of custom. (20)
 OR
- Que.1 Define the Hindu and Explain about the origin and development of Hindu Schools.
- Que.2 Discuss in detail the provisions of Valid marriage under the Hindu Marriage Act,1955. (20)
 OR
- Que.2 Discuss the grounds of divorce available to husband and wife in Hindu Marriage Act,1955
- Que.3 Explain about the Will, discuss the various forms of will according to the Hindu succession Act. (20)
 OR
- Que.3 Explain in details about the family court, and discuss its powers and functions.
- Que.4 Who is Karta of the joint family? Discuss about his position, powers, privileges and obligations. (20)
 OR
- Que.4 Explain the requisites conditions of Adoption under the Hindu Law.
- Que.5 Write Short note: (Any Two) (20)
- 1) Rule of Dam dupatt
 - 2) Stridhan
 - 3) Partition
 - 4) Satipratha
